

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . .	4-50	20	Cena egz. pojedyn. w całej Polsce groszy
z dostawą do domu . . .	5-		
na prowincji	5-		
za granicą	8-		

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czeka P. K. O. Nr. 142.176.

35 lat temu nie zgnieciono nas

ROCZNICA STANU WYJĄTKOWEGO

W dniu śś. Piotra i Pawła 29 czerwca 1898 rząd austriacki wprowadził stan wyjątkowy w Galicji zachodniej włącznie z Przemyślem. Za pretekst do wprowadzenia stanu wyjątkowego na tym obszarze posłużyły chłopskie rozruchy antysemityczne w Sądecczyźnie. Cel jednakowoż stanu wyjątkowego nie pozostawał w żadnym zgoła związku z pretekstem. Szło nie o uśmierzanie rozruchów antyżydowskich, które były lokalne i same z siebie prędko wygasły, lecz o zgniecenie ruchu socjalistycznego, będącego w pełnym rozkwicie. Że taka była intencja, tego ponad wszelką wątpliwość dowodzą zarządzenia ówczesnego namiestnika Galicji. Przebieg wypadków był następujący:

W niedzielę 26 czerwca 1898 odbyło się uroczyste odsłonięcie pomnika Adama Mickiewicza na rynku krakowskim. Ponieważ klasy robotniczej do udziału w tej uroczystości nie dopuszczono, przeznaczając jej rolę niemych widzów, przeto Polska Partia Socjalno-demokratyczna Galicji i Śląska urządziła ogólną uroczystość w trzy dni później, w dzień śś. Piotra i Pawła, w środę 29 czerwca. Z całego kraju zjechały się do Krakowa delegacje organizacyj robotniczych z wieńcami; z poza kraju przybyła delegacja bratniej czeskiej partii socjalno-demokratycznej. „Naprzód” wydał specjalny numer uroczysty, poświęcony Mickiewiczowi, z artykułami Andrzeja Niemojewskiego, Emila Haeckera i Tadeusza Konczyńskiego. Przedpołudniem odbyło się wielkie zgromadzenie ludowe w uroczystość przystrojonej zieloną i potretami Mickiewicza ujeżdżalni „pod kapucynami” (która stała na miejscu, gdzie dziś wznosi się szkoła handlowa). Mowę wygłosił tow. Ignacy Daszyński, wybrany przed rokiem z Krakowa posłem do parlamentu. Następnie przemawiał szereg delegatów ze Lwowa i prowincji; imieniem czeskiej socjalnej demokracji mówił znany literat tow. Krejci. Wszyscy mówcy w gorących słowach złożyli hołd pamięci wieszca.

Po zgromadzeniu w południe mieli się uczestnicy udać z wieńcem na Rynek pod pomnik Mickiewicza, na którego piedestale miały zostać złożone wieńce od klasy robotniczej. Jednakowoż ówczesny starosta krakowski i delegat namiestnictwa Laskowski zabronił pochodu na Rynek z wieńcami i tow. Daszyńskiemu i Englischowi, którzy u niego interwenjowali, oświadczył:

— Władza sobie tego nie życzy!

Dozwolił tylko na przewiezienie wieńców na Rynek w dwóch dorózkach i złożenie ich na pomniku. Musiano się do tego zastosować.

Popołudniu tegoż dnia nadeszły do Krakowa wiedeńskie dzienniki z wiadomością, która spadła jak grom z jasnego nieba: że w Galicji zachodniej został wprowadzony stan wyjątkowy. Nazastrz został zawieszony „Naprzód”, wszystkim pismom socjalistycznym odebrano debet pocztowy na obszarze objętym stanem

Sejm czy kryminal?

Nawiązując do pogłosek o akcji zmierzającej do zwołania nadzwyczajnej sesji sejmowej, należy zwrócić uwagę na stanowisko — czy własne? — prasy sanacyjnej w stosunku do tego zamierzenia. Ta prasa z początkiem pojawienia się tych pogłosek pisała z ironią: owszem, można wnieść petycję o zwołanie sesji; będzie ona zwołana i w myśl precedensów natychmiast zamknięta — szkoda fatygi. Teraz ta prasa zaczyna z innej beczki: sesja, jeżeli będzie zwołana i dopuszczona do obrad, może dla inicjatorów wydać całkiem niespodziewane rezultaty: zamiast mówić o zajęciach w Małopolsce środkowej, będzie się mówiło — na podstawie odpowiedniego żąda-

nia sądowego — o wydaniu kilku posłów, którzy w tych zajęciach „maczali palce”. Są to, naturalnie, posłowie stronnictwa ludowego, tegosamego, które pierwsze poruszyło myśl zwołania sesji sejmowej.

Mówi prasa bebecka: niech się posłowie chłopscy osmielą zamącić wypoczynek letni niewczesnym żądaniem zwołania sesji, a przekonają się, że kraj ma dwa konce: może się zdarzyć, że zamiast bić, będą bici.

Kto osmiela się myśleć o roli Sejmu według niezmięnionej jeszcze konstytucji, temu BB pokazuje realną możliwość odpokutowania za to w nadającej się do rozmyślań celi.

wyjątkowym, zamknięto wszystkie stowarzyszenia robotnicze od Białej po Przemyśl (nawet żydowskie, co było wielce znamienne dla cynizmu, z jakim ówczesne władze potraktowały użyty przez siebie pretekst). W ciągu najbliższych dni policja urządziła niezliczone rewizje w mieszkaniach towarzyszy partyjnych, działaczy partyjnych powydalano do miejsc przynależności i tam ich „konfinowano” pod nadzorem policyjnym.

Ale partia socjalno-demokratyczna nie kapitulowała. Przedewszystkiem przemieściła „Naprzód” do Lwowa i mnie tam wysłała. We Lwowie redagowałem „Naprzód” przy pomocy śp. tow. dra Kazimierza Górzyckiego, Feliksa Perla i Józefa Hudeca. Redakcja „Naprzodu” we Lwowie mieściła się w ówczesnym Domu Robotniczym w pasażu Hausmana. Tu odwiedził naszą redakcję sympatją dla nas kierowany śp. Bolesław Prus. Każdy numer „Naprzodu” przez cały czas owego wygnania lwowskiego był konfiskowany; wydawaliśmy za każdym razem po konfiskacie nakład drugi. Administratorem „Naprzodu” we Lwowie był śp. tow. Władysław Rafałon, który z niewyczerpaną pomysłowością wysyłał „Naprzód” do obszaru objętego stanem wyjątkowym.

Do Krakowa wysyłany był „Naprzód” pod adresem mojej żony (wówczas narzeczonej), od której odbierali go tow. Franciszek Sułczewski i Feliks Statter i z ręcznym kolportowali po mieście, choć wciąż mieli szpicłów policyjnych na piętach. Ani jedna przesyłka „Naprzodu” nie wpadła w ręce policji, aczkolwiek komisarz policji Banach gorliwie węszył i szperał na poczoie.

Ze zwołaniem sesji parlamentarnej został wreszcie po trzech miesiącach zniesiony stan wyjątkowy. W parlamencie tow. poseł Daszyński porachował się za stan wyjątkowy z ówczesnym prezydentem ministrów hr. Thunem. A wszystkie zawieszony stowarzyszenia robotnicze odżyły i „Naprzód” triumfalnie powrócił do Krakowa.

Stan wyjątkowy nie zrobił żadnego wylomu w naszych szeregach, nie zahamował rozwoju ruchu socjalistycznego, który wytrzymał przesładowania i następnie z tem większym rozmachem się rozwijał.

35 lat minęło od tego czasu. Dziś, w rocznicę, godzi się przypomnieć te zamierzone dzie-

je, aby dzisiejsze pokolenie dowiedziało się, że żadne mocę piekielne nas zmoc nie zdołały.

Emil Haecker.

Czas odnowić przedpłatę na lipiec

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział III karny, Dnia 26 czerwca 1933. Sygn. III Pr. 133/33. Sąd Okręgowy, Wydział III w Krakowie, na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie, wydał następujące postanowienie: — I. Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 austrj. procedury karnej zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie konfiskatę czasopisma „Dziennik Ludowy” Nr. 141 z dnia 23 czerwca 1933 r. z powodu treści artykułu, zamieszczonego na stronie 7 w dziale Kronika od słów „Silne oddziały” do słów „z chlebem”, albowiem treść tego artykułu zawiera znamię. na występku z art. 170 kk. — II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Dziennik Ludowy” i w Dzienniku urzędowym. — III. Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony. Przewodniczący: Dr. Hubl wr. Prezes Sądu Okręgowego. Protokolant: Szymański wr.

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział III karny, Dnia 27 czerwca 1933. Sygn. III Pr. 137/33. Sąd Okręgowy, Wydział III w Krakowie, na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie, wydał następujące postanowienie: — I. Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 austrj. procedury karnej zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie konfiskatę „Dziennika Ludowego” Nr. 142 z dnia 24 czerwca 1933 r. z powodu treści artykułu, zamieszczonego na stronie 1, którego tytuł zaczyna się od słowa: „WYPADKI”, a kończy się słowem „SANACYJNA”, następnie w ustępie od słów „PO KONFISKATACH” do słów „O TEM” i od słów „JAKBY INSPIROWANE” do słów „KRAJU I ZAGRANICY”, albowiem treść tych ustępów wraz z tytułem zawiera znamię występu z art. 170 kk. — II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze „Dziennika Ludowego” i w Dzienniku urzędowym. Przewodniczący: Dr. Hubl wr. Prezes Sądu Okręgowego. Protokolant: Szymański wr.

Dolar dalej spada

Londyn, 28 czerwca. Spadek kursu dolara trwa w dalszym ciągu. Przy otwarciu giełdy londyńskiej spadł dziś kurs dolara do najniższego poziomu, dochodząc do 4'30 w stosunku do funta, poczem uległ małej poprawie, ustalając się w godzinach południowych na 4'29 i 1/8. Także na innych giełdach europejskich był dolar silnie zniżkowy, spadając w Zurychu do 4'10 i pół, w Paryżu do 20'15 i w Amsterdamie do 198.

Sejm a — pies policyjny

Na innym miejscu piszemy o groźbach w związku z pogłoskami o akcji za zwolaniem nadzwyczajnej sesji sejmowej. Różne pisma sanacyjne w różny sposób te groźby wypowiadają — zależnie od tego, czy pisane są stylem cywilizowanym, czy chamskim. Wśród tych głosów wyróżnia się oryginalnością sanacyjny „Kurjer Poranny“, który — nie potępiając zgóry akcji dla zwolania sesji — przecież jest zdania, że sądy lepiej zbadają zajścia w Małopolsce środkowej, aniżeli może to stać się w Sejmie. Wyrażając ten bądźcobańdź nadający się do dyskusji pogląd, pisze organ p. Spieczynskiego w sposób zaiste niezwykły:

„Jeden pies policyjny przy wykryciu śladów przestępcy okaże się napewno przydatniejszy, niż 10 najwytrawniejszych prawodawców, — choćby na miarę Solona. Jeden

sędzia śledczy, który przeprowadzi sumiennie badania na miejscu, przesłucha świadków, za pozna się z dowodami rzeczowymi — więcej będzie miał do powiedzenia o przebiegu wypadków, niż wszystkie razem kluby sejmowe, wszyscy zlotouści Demostenesi i Ciceroni“.

„Kurjer Poranny“ widocznie zapomniał, że w interpretacji sanacyjnej Sejm jest równoznaczny z większością, tj. z BB. Gdyby był o tem pamiętał, nie byłby użył tego zoologicznego porównania, które rzuca charakterystyczne światło właśnie na tych, co zawsze powtarzają: Sejm to my. Wątpić można, czy światlejsi z pośród panów z BB będą zadowoleni z tego zestawienia Sejmu z psem policyjnym.

Międzynarodowa opinia robotnicza o zagadnieniu walutowym

„Międzynarodowe wiadomości prasowe“, wydawane przez Międzynarodówkę związków zawodowych w Paryżu, przynoszą w swoim ostatnim dodatku ekonomicznym m. im. ciekawy artykuł przedstawiający ustosunkowanie się szwajcarskich związków zawodowych do zagadnień walutowych. Redakcja „Międzynarodowych wiadomości“ wyraża przytem opinię, że związki szwajcarskie dają w tym wypadku wyraz opinii większości proletariatu krajów, które pozostały przy standardzie złota.

Cytowany przez „Międzynarodowe wiadomości“ artykuł stwierdza przedewszystkiem, że praktykowana w ciągu ostatnich 2 lat w różnych krajach „technika walutowa“ zupełnie zawiodła. Artykuł krytykuje ostro liberalistyczną politykę deflacyjną Hoovera, ale niemniej surowo ocenia próby Roosevelta ratowania sytuacji przez podniesienie cen. Deprecjację dolara nazywa „krokiem rozpaczy“, który tylko chwilowo może dać pozorne korzyści i ciągnie dalej:

„Eksport się nie podniesie bo kraje rywalizujące z Ameryką mają przeważnie już same zdeprecjonowaną walutę i na każdą zniżkę dolara odpowiedzą jeszcze dalszą jej deprecjacją. Jeśli jednak inflacja pójdzie tak daleko, że kapitał oszczędnościowy zostanie wywłaszczony to następstwem będą ciężkie skutki wstrząśnienia społecznego.

Deprecjacja waluty nie prowadzi do wyjścia

z kryzysu. Spadek dolara zaostriżył tylko gospodarczą sytuację światową i zatamuje wszelką możliwą ulgę, kładąc kres usiłowanym w kierunku stabilizacji. Niemniej następstwa mogą być nie tak wielkie jak przy spadku funta. Możliwym jest nawet że spadek dolara skłoni Anglię i inne kraje o zdeprecjonowanej walucie do energiczniejszych niż dotąd kroków w kierunku powrotu do podkładu złota“.

„Międzynarodowe wiadomości prasowe“ dodają od redakcji uwagę, że jakiegokolwiek mogłyby być różnice zdań co do korzyści utrzymania lub porzucenia dawnej równi walutowej dla poszczególnej krajów, konieczność międzynarodowo uznanego i zdolnego do funkcjonowania standardu jest niezaprzeczalną. Co do tego zgodną jest cała klasa robotnicza.

Wyklęte nazwisko:

HITLER

Pisma czeskie donoszą, że na terenie Czechosłowacji żyje siedm rodzin, noszących nazwisko Hitlera. Cztery rodziny Hitlerów są żydowskie i mieszkają na Rusi Podkarpackiej, ubierają się w chałaty i noszą pejsy. Do jednego z tych Hitlerów żydowskich zwrócili się korespondenci pism amerykańskich z prośbą o pozwolenie za-

mieszczenia jego fotografii w pismach amerykańskich. Podkarpacko-ruski Hitler jednak odmówił, nie chcąc, aby jego nazwisko „włózione“ było po gazetach. Rodziny te wniosły do władz czechosłowackich prośbę o zmianę nazwiska.

Dłazsze cztery rodziny Hitlerów mieszkają w Czechach i na Morawach. Te rodziny są jednak aryjskiego pochodzenia. I dla nich nazwisko stało się ciężarem i dlatego zwrócili się do władz o zmianę nazwiska.

Kwiatki św. Biurokracego

Pod tym tytułem podaje sanacyjny „Kurjer Polski“ feljetonik satyryczny na temat rozumowania urzędników skarbowych przy wymierzaniu podatków:

Pewien lekarz warszawski, któremu mimo stale zmniejszającej się praktyki, naznaczano ciągle wygórowane podatki, zwrócił się do urzędu skarbowego z reklamacją o zmniejszenie wyznaczonej sumy. Nadmienił, iż jako lojalny obywatel, bynajmniej nie ma zamiaru uchylać się od płacenia podatków, jednakże suma, jaką mu wyznaczono, kilkakrotnie przekracza jego więcej, niż skromne dochody.

— Czyżby istotnie pan doktor tak mało zarabiał? — odezwał się z powątpiewaniem jeden z urzędników.

— Przecież panowie orjentują się chyba, iż ogólny kryzys musiał odbić się także i na zarobkach lekarzy.

— No, no, my mamy trochę inne wiadomości; podobno lekarze mają się jeszcze wcale nienajgorzej. Pewno pan doktor zauważył, że ostatnio zdarzały się wprawdzie wypadki samobójstw na tle niepowodzeń materialnych wśród kupców, urzędników, nauczycieli — ale wśród wszystkich tych samobójców nie zanotowano ani jednego lekarza...

Argument istotnie nie do zbiccia. Podobno od czasu tego incydentu w urzędzie wspomniany lekarz popadł w jakąś niepokojącą manję. Prześladowuje go myśl, że ktoś powinien się zdobyć na akt bohaterstwa, akt samopoświęcenia, dla udokumentowania... dla dobra całej społeczności lekarskiej... Rodzina otoczyła biedaka domową, ale pełną szczerzej troskliwości, najczulszą opieką...

PAMIĘTAJcie O FUNDUSZU PRASOWYM!

EMIL HAECKER

Historja socjalizmu w Galicji

12

Pierwszy wielki proces socjalistów we Lwowie

Coraz częściej od r. 1875 zaczęli przyjeżdżać do Limanowskiego wysłannicy polskich organizacji socjalistycznych z zaboru rosyjskiego na narady, a później także i w innych interesach. Jeszcze przed Hłaską był u niego przedstawiciel organizacji studentów uniwersytetu warszawskiego Kazimierz Hildt, wówczas jeszcze nie socjalista, lecz dość nieokreślony zwolennik szerzenia oświaty ludowej i zakładania towarzystw spółdzielczych. Limanowski poznał go wówczas z Czerwieńskim i innymi młodymi galicjanami. Gdy w trzy lata potem Hildt ponownie zjawił się we Lwowie, był już socjalistą i przybywał w interesie partyjnym.

W listopadzie 1876 r. wstąpił do Lwowa Edmund Brzeziński, wydany za sprawę czysto studencką w listopadzie 1875 wraz z Ludwikiem Waryńskim z Instytutu technologicznego w Petersburgu i, równie jak Waryński, zesłany na rok do miejsca urodzenia; po przymusowych całorocznych wakacjach, spędzonych w Białejcerkwi, jechał obecnie na studia medyczne do Wiednia. Odwiedził on Limanowskiego z polecenia swojej organizacji, prosząc go, aby się zajął wydaniem polskiego przekładu „Programu robotników“ Lassalla; Brzeziński przywiózł ze sobą rękopis przekładu i pieniądze na kosztą druku. Ale przekład polski, dokonany w kółku kijowskim z tłumaczenia rosyjskiego, okazał się tak lichym pod względem językowym, że Limanowski musiał cały rękopis gruntownie przerobić. Broszura ta wyszła z druku r. 1878.

Zkolei przybył do Lwowa w czerwcu 1877 r. Erazm Kobylański. Trzej bracia Kobylańscy zaznaczyli się w historii polskiego ruchu socjalistycznego: Ludwik, Kazimierz i Erazm. Ludwik Kobylański, ślusarz w Warszawie, był wtedy jednym z pierwszych organizatorów robotników warszawskich, w r. 1878 mieszkał razem z Ludwikiem Waryńskim i należał do najdzielniejszych działaczy; aresztowany

79

w 1879 r., zmarł w więzieniu w Szlisselburgu w r. 1886. Kazimierz, również robotnik warszawski, wraz z Ludwikiem czynny brał udział w ówczesnej, pierwszej organizacji socjalistycznej w Warszawie i został w r. 1880 zesłany na Sybir.

Erazm Kobylański, student Instytutu technologicznego w Petersburgu, nie dorównywał zdolnościami bratu swemu Ludwikowi, był jednak zręcznym konspiratorem. Wspomniane już kółko petersburskie, z którego ubyli tymczasem Waryński, Brzeziński i inni, wysłało w r. 1877 Erazma Kobylańskiego, aby nawiązał stosunki z socjalistami polskimi, ruskimi i rosyjskimi zagranicą, a głównie, ażeby urządził w Galicji dogodny przewóz książek zakazanych przez cenzurę rosyjską. Pierwszą misję wykonał łatwo: był w Genewie i Zurychu, zawiązał tam stosunki z Dragomanowem i z socjalistami rosyjskimi i przywiózł z sobą stamtąd do Lwowa sporą liczbę książek rosyjskich i wydawnictw ukraińskich Dragomanowa. Wszystko to było przeznaczone do przemycenia za kordon. Nadto Dragomanow dał mu w Genewie list do Pawlika. Kobylański przyjechał do Lwowa za fałszywym paszportem jako Michał Koturnicki, zameldował się jednak w hotelu pod nazwiskiem Stanisława Barabasza, ucznia akademii sztuk pięknych w Wiedniu, uważając to za bezpieczniejsze, gdyż Barabasz był galicjaninem, obywatelem austriackim. Nie zdołał on we Lwowie Pawlika odszukać i listu Dragomanowa mu oddać, gdyż Pawlik leżał właśnie chory w szpitalu. Kobylański zajął się spełnieniem swego drugiego, o wiele trudniejszego zadania. Znaleźli się wprawdzie przemysłowcy, którzy za pieniądze zobowiązali się przynieść książki przez granicę, ale żądali, żeby im je dano w małych paczkach. Kobylański miał więc dużo do roboty, a to tembardziej, że we Lwowie zakupił znaczną liczbę książek polskich. Zamknawszy się w pokoju hotelowym, rozdzielał książki i układał je w paczki, które obszywał w płótno. Często przychodził do Limanowskiego, pod którego adresem otrzymywał korespondencję. Posługacz hotelowy, podpatrzywszy czynność Kobylańskiego, doniósł o tem policji, a ta wpadła do hotelu, zmusiła Kobylańskiego do otwarcia drzwi, zrobiła u niego rewizję i aresztowała go. Działo się to w początku czerwca 1877 r.

(Ciąg dalszy nastąpi).

150 szt. - 35 gr.

NAJDOSKONALSZE TUTKI

PRIMA AIDA

KRONIKA

TEATR WIELKI

Czwartek, 8:30: „Lekarz bezdomny“; 7:30: „Śluby panińskie“.

Do 28 lipca teatr zamknięty.

TEATR ROZMAITOSCI

Czwartek, 8:30: „Ostatnia noc Freda Kraka“; 7:30: „Zabiję ją“.

Piątek, 7:30: „Zabiję ją“ (Ostatnie występy Niewiarowicza).

Sobota, 7:30: „Zabiję ją“ (Ostatnie występy Niewiarowicza).

Niedziela, 7:30: „Zabiję ją“ (Ostatnie występy Niewiarowicza).

TEATR REDUTA

W sali kasyna Liter. Art.: Dziś i codziennie „Sprawa Moniki“.

NAJLEPSZE POŃCZOCHY
BERTA STARK

UDERZENIA KRWI DO GŁOWY, ściskanie w okolicy serca, brak tchu, uczucie strachu, pizczenie nerwowe, migrena, niepokój i bezsenność mogą być łatwo usunięte przez używanie naturalnej wotły gorzkiej Franciszka-Józefa.

— o o o —

DWA CZWARTKOWE PRZEDSTAWIENIA ZŁOTÓWKOWE W TEATRZE WIELKIM. Wszystkie miejsca, nie wyluczając łóż i miejsc pierwszorzędných, w cenie 1 zł. Dziś we czwartek o godzinie 8:30 popołudniu grana będzie jedyny raz komedia A. Słonimskiego pod tytułem „Lekarz bezdomny“, która cieszyła się w bieżącym sezonie wielkim powodzeniem. Wieczorem zaś o godzinie 7:30 odbędzie się w Teatrze Wielkim uroczyste przedstawienie ku uczczeniu święta morza. Odegrane zostanie arcydzieło komediowe A. hr. Fredry pod tytułem „Śluby panińskie“ w premierowej obsadzie. — Wszystkie miejsca w cenie 1 zł. do nabycia w kasie biura „Abo“ (Rutowskiego 2). Los rozstrzyga o rodzaju biletu.

— o o o —

DOLAR 7'00 ZŁOTYCH. Bank Polski ustalił wczoraj rano kurs dolara na 7'00 zł. W obrotach pozabankowych kurs dolara wyniósł również 7'00 złotych przy tendencji znížkowej.

BURZA NAD LWOWEM. Wczoraj popołudniu szalała nad naszym miastem burza, połączona z wielką ulewą, grzmotami i błyskawicami. W okolicy Lwowa burza wyrządziła znaczne szkody w ogrodach i polach, w mieście zaś woda wtargnęła do mieszkań suterennych i piwnic w niżej położonych dzielnicach. W tym wypadku pomoc ludności niosła straż pożarna.

TANIA WYCIECZKA DO TRUSKAWCA. Odjazd koleją ze Lwowa w niedzielę 2 lipca o godz. 8:25. Powrót do Lwowa tegosamego dnia o godz. 22:58. Przejazd pociągiem pospiesznym w pullmannowskich wagonach, w drodze tani bufet i stoliki do gry w brydża. Uczestnicy wycieczki korzystają będą w drodze i na miejscu z przepięknie urządzonego wagonu dancinowego. W programie wycieczki na okoliczne wzgórza. Cena biletu w obie strony 6 zł. 20 gr. Bilety do nabycia w PBP Orbis (pl. Marjacki 8) i w Towarzystwie Wagonów Sypialnych (pl. Halicki 15) do soboty 1 lipca godz. 17. W sobotę 1 lipca o godz. 18 będzie podana do wiadomości uczestników za pomocą wywieszek decyzja co do uruchomienia lub odwołania pociągu. Wywieszka umieszczona będzie w PBP Orbis (pl. Marjacki 8).

ZAKŁAD TEKSTYLNÝ

Stachiewicz i Abrysowski

przeniesiony z Rynku

na plac Halicki 12 a (róg Batorego)

poleca

modne welny i jedwabie — sukna męskie

Redukcja budżetu miasta Lwowa

Województwo lwowskie nakazało redukcję budżetu gminnego o pół miliona złotych, wskazując na to, że niektóre dochody są przez magistrat za wysoko prelimitowane. Ponieważ bezpowrotnie minął czas radosnej twórczości, trzeba zaciśnąć pasa. Wobec tego nakazu magistrat pro-

ponuje zmniejszenie najkonieczniejszych wydatków, między innymi o 50 tysięcy redukuje się wydatki na opiekę społeczną.

Z dyskusji okazało się, że dotąd dochody gminne są mniejsze o milion złotych, aniżeli prelimitowane.

NAGŁA ŚMIERĆ PRZY PRACY. Wczoraj zmarł nagle przy pracy na udar serca robotnik Rudolf Kowaluk.

WYKRYCIE MAGAZYNU NIELEGALNEJ BIBULY UON. Policja wykryła w jednym z domów we Lwowie skład nielegalnej bibuly UON, przeznaczonej do kolportażu. W związku z tem dokonano szeregu aresztowań wśród młodzieży ukraińskiej.

POD ZARZUTEM OSZUSTWA aresztowano emerytowanego urzędnika kolejowego Goldberga, zamieszkałego przy ul. Wandy 5. Pod pozorem „wyrobienia“ posady wyludził on od różnych osób różne kwoty pieniężne.

PRZY PRACY. Nechaj Mikołaj z Zamarstynowa (ul. Lwowska 45) ładując szyny kolejowe z wagonu na furę, wskutek własnej nieostrożności spowodował upadnięcie szyny, która zdmuzgotowała mu lewą nogę. Pogotowie odwiozło Nechaja do szpitala.

NOŻEM POKIERESZOWAŁ ŻONĘ. Między małżeństwem Pubojami (Rzeźbiarska 5) dochodziło do awantur. Nikt nie mieszał się do tych rodzinnych objawów wzajemnego zrozumienia. — Dopiero, gdy męska strona małżeństwa Michał Puboj użył swej przewagi przy pomocy noża, sprawą zajęła się policja. Puboja aresztowano, a żonę jego Marję odwieziono do szpitala.

AWANTURY W STANIE PIJANYM. Prym w naszym mieście, w inscenizacji awantur włoda

Największy wybór rękawiczek
BERTA STARK

bezsprzecznie kobiety. Niema dnia, aby kronika policyjna nie notowała awantur, urządzanych przez pleć piękną. I wczoraj pierwszą awanturę na szerszą skalę urządzili niewiasty w Rynku. Są to: Helena Zawala i Podsudek Tekla. W innym punkcie miasta, bo na placu Teodora, urządzili awanturę w identycznych warunkach, tj. pod wpływem alkoholu, panna Sobolewska i Joanna Tokarz. Trójka niewiast awanturniczych ma towarzystwo awanturnika Pietruszewskiego Romana i nieawanturnika, ale pijaka, osobnika niewiarygodnego nazwiska, który rozebrał się i urządził nocleg na placu Sokola.

JAK ZAWSZE, tak i wczoraj były aresztowania, a to pod zarzutem kradzieży, włamań, oszustwa, gry w trzy blaszki, sfalszowania metryki i dowodu osobistego i uchylania się od służby wojskowej. Wszystko idzie starym torem, nawet na froncie kryminalnym bez zmian. Niema poważniejszych kradzieży, — bo ludziom niema już co kraść. Liczba tych, którym niema co ukraść, różnie.

O OPIEKĘ LEKARSKĄ DLA AKADEMIKÓW PODCZAS WAKACYJ. Każdy akademik, wpisujący się na wyższą uczelnię, uiszcza zgóry opłatę, która upoważnia go do korzystania z porad lekarskich i bezpłatnego leczenia. Nie jest to żadna filantropja, ale czysto rozumowa kalkulacja, wynikająca z troski o poziom zdrowotny całego szeregu młodzieży akademickiej. Tymczasem, jak dowiadujemy się, kalkulacja ta obliczana jest wiodocześnie i na zysk... Gdyż jak wytłumaczyć sobie fakt, że z końcem roku szkolnego „opieka zdrowotna“, tak bowiem nazywa się ta instytucja, zapewnia leczenie akademików. Nie do pomyślenia jest zaistnienie podobnego stanu, dlatego sądzimy, że ma się też do czynienia z nieporozumieniem. Co ma bowiem zrobić niezamożny akademik, który zachoruje podczas wakacji. Skąd weźmie pieniądze na leczenie. Do rozpoczęcia nowego roku szkolnego zdąży w porę umrzeć, pozbawiony opieki lekarskiej. Komentarze są tutaj zbyt liczne. Zagrożone są tu interesy akademików, — którzy składają końcowe egzamina jeszcze w miesiącu lipcu, akademików, pochodzących ze Lwowa i tych, którzy z różnych powodów nie wyjechali do domu. Sądzimy, że głos nasz nie pozostanie bez echa. Urzędowanie raz czy dwa razy w tygodniu lekarzy „opieki zdrowotnej“, finansowo nie naruszy tej instytucji, a rozwiąże pa-

Ostrzeżenie

DO ZARZĄDÓW KLASOWYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH M. LWOWA

Wydział Wykonawczy Okręgowej Komisji Zawodowej klasowych Zw. Zaw. we Lwowie otrzymał wiadomość, że jeden ze związków zawodowych zcentralizowanych pozwolił sobie na zwołanie konferencji wszystkich Zw. Zaw. w liczbie 28 bez porozumienia się z Wydz. Wyk. Kom. Okr. Na tej konferencji chciano podejmować ważne uchwały, dotyczące całokształtu ruchu zawodowego we Lwowie.

Celem uniknięcia podobnych praktyk przez poszczególne Zw. Zaw. na przyszłość i prób dezautowania Wydz. Wyk. Kom. Okr. jako oficjalnej reprezentacji klasowych Zw. Zaw. we Lwowie i okręgu, Wydz. Wyk. wzywa zarządy Zw. Zaw., ażeby na takie zaproszenia zupełnie nie reagowały i nie wysyłały swoich delegatów, gdzie nie będzie sygnatury Komisji Okręgowej Związków Zawodowych we Lwowie.

Wydział Wykonawczy Komisji Okręgowej we Lwowie.

iącą kwestję opieki lekarskiej dla akademików podczas wakacyj.

CO MOŻE MIŁOŚĆ? Helena S., służąca u Hammerman Antoniny (Żółkiewska 68), miała narzeczonego. Nie będziemy się wdawać w szczegóły, czy narzeczony p. Heli był na „tic“ czy na „pe“ i czy oprócz tego, że był narzeczonym, miał inną profesję, ale stwierdzamy, że to narzeczeństwo nie było dobre. On chciał wciąż pieniędzy, a ona nie miała skąd brać. Skądże ma brać dziewczyna, której wynagrodzenie wynosi 30 złotych i wikt. Gdy narzeczony zagroził zerwaniem panna Hela powzięła ostateczny krok. Skradła 12 dolarów chlebodawczyni. Ostateczny krok panny

Reformy jedwabne prima Zł. 2.75

BERTA STARK

Heli okazał się zgubnym, był jej pierwszym krokiem do aresztów. Czy w takim wypadku karę nie powinien ponieść „narzeczony“?

Z PROWINCJI

MORDERSTWO NA TLE EROTYCZNEM. — W Rudkach (kolo Sambora) w parku znaleziono zwłoki kobiety z przestrzetoną piersią w okolicy serca. Przy zmarłej znaleziono kartkę, na której w języku ukraińskim napisano: „Odbieram sobie życie“. Zwłoki leżały w miejscu wyścielonem liśmi. Jak się jednak okazuje, kobieta ta nie popełniła samobójstwa, lecz została zamordowana. Zbrodni dokonano na tle erotycznym.

GŁOŃ O PRZESŁO MOSTU. Rudolf Basch, uczeń Szkoły Rolniczej z Suchodolu, jadąc prawdopodobnie bez biletu rozbił sobie głowę o przęsło mostu tuż kolo stacji Koniuszki Siemianowskiej, powiat Sambor.

KLĘSKA BURZ I PORAZENIA OD PIORUNA. Nad województwem stanisławowskim przeszedł onegdaj szereg burz, wyrządzając w wielu powiatach ogromne szkody. Najbardziej dotknięte zostały miejscowości Tustan i Międzyhorce. Pioruny towarzyszące burzy, spowodowały pożary w Kujdańcach, Nadosznej i innych wsiach. Szkody dotychczas nie ustalono. Zniszczone zostały zasiewy na przestrzeni 5000 ha. Od pioruna porażone zostały cztery kobiety.

— o o o —

Marjan Porczak, jako odpowiedzialny redaktor czasopisma p. t. „Dziennik Ludowy“ we Lwowie, oświadcza, że cofa wszystkie zarzuty poczynione oskarżycielowi prywatnemu inż. dyr. Karolowi Barwiczowi w czasopiśmie pt. „Dziennik Ludowy“ we Lwowie z 23. I. 1933 Nr. 23, a dotyczące urlopu Holzmann, rzekomego wyjazdu oskarżyciela prywatnego dyr. Karola Barwicza zagranicę na koszt gminy m. Lwowa, tudzież zarzuty

